
□ 平成２７年度決算に基づく健全化判断比率

(単位：％)

【解説】

(千円)

※当町の場合、上記2つの会計を合わせたものを一般会計等といいます。

(千円)

※1　法適用企業会計の水道・病院は、流動資産-流動負債。

※2　財産区特別会計は、連結決算の対象外。

介護保険特別会計

101.4

後期高齢者医療特別会計 3,140

H26比率（参考） － － 11.6

364

144,777

72,239

389,845

-

(19.16) (25.0)

① 実質赤字比率(一般会計等)は、390,209千円の黒字のため比率はありません。

国民健康保険特別会計

病院事業会計

下水道事業特別会計

(20.0)

9,176

(財政再生基準)

実質収支

389,845

一般会計

飲料水供給事業特別会計

364

計

飲料水供給事業特別会計

(30.0) (35.0)

実質公債費比率

－ － 11.0 105.4

(早期健全化基準) (14.16) (350.0)

特定地域生活排水処理事業特別会計

訪問看護事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

一般会計

将来負担比率項　　目

健全化判断比率

実質赤字比率 連結実質赤字比率

④ 将来負担比率105.4％は、早期健全化基準（350.0％）の30.1％でほぼ安全値といえます。

390,209

会計名

【実質赤字比率の算定内訳】

【連結実質赤字比率の算定内訳】

会計名

実質収支等

1,038,474

227,567

② 連結実質赤字比率(財産区以外の会計)は、1,895,143千円の黒字のため比率はありません。

③ 実質公債費比率は、11.0％で前年度と比較して0.6％改善しました。これは、元利償還金や

　　地方債負担金が減少したことによります。

山形県高畠町

水道事業会計

計

1,352

4,666

1,895,143

3,543

- 1 -



　(千円)

金額

1,062,196

 災害復旧費等に係るもの                         427,761

 事業費補正(道路・下水道等分) 498,345

 密度補正(簡水・病院債等分) 136,090

都市計画事業に充当した都市計画税等 129,069

593,505

計 1,784,770

（単年度比率の算定式）

【実質公債費比率（３ヵ年平均値）】

○平成25年度単年度比率 ％

○平成26年度単年度比率 ％ 実質公債費比率(3ヵ年平均値) 11.0 ％

○平成27年度単年度比率 ％

【解説】

額等をあわせたものです。

593,505

＝

H27交付税算入公債費 1,062,196

H27単年度比率

H27標準財政規模 6,684,577 －

⑤都市計画事業に充当した都市計画税等とは、公営住宅使用料と、都市計画税のうち公債費に充当可能な

⑧ 18％が地方債の許可団体と協議団体の境界ですが、６年続けて18％を下回りました。

⑥ 実質公債費比率は、一般会計等が負担する公債費総額から交付税で措置される分等を控除した額を、

　標準財政規模から公債費償還分として割増補正された分を控除した額で除した比率です。

⑦ 平成26年度(3ｶ年平均値11.6％)と比較し、0.6ポイント比率が下がりました。主な要因は、元利償還金や

　公営企業地方債負担金が減少したためです。

③ 公債費に準ずる債務負担行為に係るものとは、民間の老人福祉施設に対する元利償還金への補助金

　及び利子補給等に対する補助金等で、債務負担行為として予算措置している分の負担金です。

10.55611

10.55611

計

① 公営企業債等への繰入見込額とは、病院事業や下水道事業等の元利償還金に対し一般会計が負担

② 一部事務組合等への公債費負担見込額とは、消防広域化による元利償還金が主なものです。

　する金額で、地方交付税で財源措置されている金額を含みます。

733,647

27,295

37,148

31

11.56753

※公表する比率は、当該年度を含む前3ヵ年の平均値です。(27年度の場合は、H25～H27の平均値)

 一般会計等の公債費充当一般財源

H27公債費等の内訳 金額

986,649 H27地方交付税算入公債費

H27公債費等に対する財源内訳

 公債費に準ずる債務負担行為に係るもの

④ 地方交付税算入公債費等とは、交付税で措置されている元利償還金で補正措置等で割増しされます。

10.99396

 一般会計から公営企業債等への繰入見込額

 一部事務組合等への公債費負担見込額

 一時借入金利子

1,784,770

 一般財源による公債費負担額

【実質公債費比率の算定内訳(参考：H26単年度比率の算定方法)】

％ 

- 2 -



【将来負担比率の算定内訳】
(千円)

金額

2,150,244

413,600

1,189,804

11,040,521

20,723,079

（比率の算定式）

【解説】

＝
将来負担比率

105.4

5,928,910

 一般会計から公営企業債等への繰入見込額

H27　標準財政規模 6,684,577 －

 一般会計等の地方債現在高

 債務負担行為に基づく支出予定額

1,062,196

　する基金も活用して取りくずすことを想定し、借金等の返済財源としてみているものです。

⑥ 土地開発公社の負債額等負担見込額とは、一般会計が損失補償している土地開発公社の負債から

　土地開発公社が保有する資産等を控除した金額です。

⑦ 基金とは、一般会計の財政調整基金や減債基金等のほか、国保会計や介護保険会計などが所有

　退職したと仮定した場合に必要となる退職金の総額です。

H27　交付税算入公債費

② 債務負担行為に基づく支出予定額とは、民間の老人福祉施設に対する補助金の元金償還金残高

　及び土地開発公社からの土地の買い戻し等で、債務負担行為として予算措置している負担額です。

　が負担する見込みの金額です。

5,928,910

計 計

④ 一部事務組合等への公債費負担見込額とは、消防広域化による消防施設等元金残高が主なものです。

⑧ 交付税算入見込額とは、地方交付税で今後措置される見込みの元金残高の総額で、一般会計分

⑨ 将来負担比率は、一般会計等が今後負担する見込みの総額から充当可能財源等を控除した額を、

　標準財政規模から公債費償還分として割増補正された分を控除した額で除した比率です。

① 将来負担比率の算定では、今後発生する利子償還金は含みません。（元金の残高で算定）

③ 公営企業債等への繰入見込額とは、病院事業や下水道事業等の元金残高に対し、今後一般会計

 土地開発公社の負債額等負担見込額

 一部事務組合等への公債費負担見込額

⑩ この比率は、標準財政規模の1.054年分の105.4％となりました。早期健全化基準（350.0％）の

　30.1％で、ほぼ安全値といえます。

⑤ 全職員退職と仮定しての退職手当負担見込額とは、一般会計等に所属する職員が年度末に全員

将来負担額の内訳

1,340,084

241,074

20,723,079

 全職員退職と仮定しての退職手当負担見込額

 公営住宅使用料、公債費負担金

 都市計画税(街路・公園・下水道事業等へ)

112,049

6,102,743

12,561,947

充当可能財源等

 基金(財調・減債・特目・国保・介護基金等)

金額

 交付税算入見込額(全会計分)

 一般財源による将来負担額

　のほか、病院事業、下水道事業、簡易水道事業等全ての交付税算入見込額です。

365,182

％ 

- 3 -



□ 平成２７年度決算に基づく公営企業に係る資金不足比率

(単位：％)

【解説】

【資金不足比率の算定内訳】
(千円)

※ 事業規模とは、それぞれの事業における営業収益・医業収益等です。

　

特定地域生活排水処理事業特別会計

1,352

4,666

病院事業会計

下水道事業特別会計

資金不足比率
①/②

会計名 資金不足額 ①

公営企業(特別会計)の名称

水道事業会計

  非適用として総務省に決算報告している下水道事業等が対象となります。

② 資金不足額は、連結実質赤字比率の算定に用いた実質収支等(水道・病院は流動資産-流動負債)

－

特定地域生活排水処理事業特別会計

資金不足比率

－

病院事業会計

1,038,474

227,567

－

－

農業集落排水事業特別会計

水道事業会計

経営健全化基準

下水道事業特別会計

－

-

-

-9,176

470,709

2,155,598

327,206

20,102

① 対象となる事業は、地方公営企業法の適用を受ける水道事業、病院事業のほか、地方公営企業法

20.0

③ 平成27年度は、全事業が黒字決算のため比率はありません。

　で、資金不足比率は、それぞれの事業規模に対する比率です。(下表のとおり)

農業集落排水事業特別会計

-

事業規模 ②

13,365

20.0

20.0

20.0

20.0

-

- 4 -


