□ 平成27年度決算に基づく健全化判断比率

(単位:%)

項目	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
健全化判断比率	_	_	11.0	105.4
(早期健全化基準)	(14.16)	(19.16)	(25.0)	(350.0)
(財政再生基準)	(20.0)	(30.0)	(35.0)	-
H26比率(参考)	_	_	11.6	101.4

【解説】

- ① 実質赤字比率(一般会計等)は、390,209千円の黒字のため比率はありません。
- ② 連結実質赤字比率(財産区以外の会計)は、1,895,143千円の黒字のため比率はありません。
- ③ 実質公債費比率は、11.0%で前年度と比較して0.6%改善しました。これは、元利償還金や地方債負担金が減少したことによります。
- ④ 将来負担比率105.4%は、早期健全化基準(350.0%)の30.1%でほぼ安全値といえます。

【実質赤字比率の算定内訳】

(千円)

会計名	実質収支
一般会計	389,845
飲料水供給事業特別会計	364
計	390,209

[※]当町の場合、上記2つの会計を合わせたものを一般会計等といいます。

【連結実質赤字比率の算定内訳】

(千円)

会計名	実質収支等
一般会計	389,845
飲料水供給事業特別会計	364
国民健康保険特別会計	144,777
介護保険特別会計	72,239
訪問看護事業特別会計	3,543
後期高齢者医療特別会計	3,140
水道事業会計	1,038,474
病院事業会計	227,567
下水道事業特別会計	9,176
農業集落排水事業特別会計	1,352
特定地域生活排水処理事業特別会計	4,666
計	1,895,143

- ※1 法適用企業会計の水道・病院は、流動資産-流動負債。
- ※2 財産区特別会計は、連結決算の対象外。

【実質公債費比率の算定内訳(参考:H26単年度比率の算定方法)】

※公表する比率は、当該年度を含む前3ヵ年の平均値です。(27年度の場合は、H25~H27の平均値)

(千円)

H27公債費等の内訳	金額	H27公債費等に対する財源内訳	金額
一般会計等の公債費充当一般財源	986,649	H27地方交付税算入公債費	1,062,196
一般会計から公営企業債等への繰入見込額	733,647	災害復旧費等に係るもの	427,761
一部事務組合等への公債費負担見込額	27,295	事業費補正(道路・下水道等分)	498,345
公債費に準ずる債務負担行為に係るもの	37,148	密度補正(簡水・病院債等分)	136,090
一時借入金利子	31	都市計画事業に充当した都市計画税等	129,069
		一般財源による公債費負担額	593,505
計	1,784,770	計	1,784,770

(単年度比率の算定式)

593.505

H27標準財政規模

6,684,577

H27交付税算入公債費 1,062,196

H27単年度比率 10.55611 %

【実質公債費比率(3ヵ年平均値)】

〇平成25年度単年度比率 〇平成26年度単年度比率 11.56753

10.99396

〇平成27年度単年度比率 10.55611 実質公債費比率(3ヵ年平均値) 11.0

【解説】

- ① 公営企業債等への繰入見込額とは、病院事業や下水道事業等の元利償還金に対し一般会計が負担 する金額で、地方交付税で財源措置されている金額を含みます。
- ② 一部事務組合等への公債費負担見込額とは、消防広域化による元利償還金が主なものです。
- ③ 公債費に準ずる債務負担行為に係るものとは、民間の老人福祉施設に対する元利償還金への補助金 及び利子補給等に対する補助金等で、債務負担行為として予算措置している分の負担金です。
- ④ 地方交付税算入公債費等とは、交付税で措置されている元利償還金で補正措置等で割増しされます。
- ⑤都市計画事業に充当した都市計画税等とは、公営住宅使用料と、都市計画税のうち公債費に充当可能な 額等をあわせたものです。
- ⑥ 実質公債費比率は、一般会計等が負担する公債費総額から交付税で措置される分等を控除した額を、 標準財政規模から公債費償還分として割増補正された分を控除した額で除した比率です。
- ⑦ 平成26年度(3カ年平均値11.6%)と比較し、0.6ポイント比率が下がりました。主な要因は、元利償還金や 公営企業地方債負担金が減少したためです。
- ⑧ 18%が地方債の許可団体と協議団体の境界ですが、6年続けて18%を下回りました。

【将来負担比率の算定内訳】

(千円)

105.4 %

将来負担額の内訳	金額	充当可能財源等	金額	
一般会計等の地方債現在高	12,561,947	基金(財調・減債・特目・国保・介護基金等)	2,150,244	
債務負担行為に基づく支出予定額	112,049	公営住宅使用料、公債費負担金	413,600	
一般会計から公営企業債等への繰入見込額	6,102,743	都市計画税(街路・公園・下水道事業等へ)	1,189,804	
一部事務組合等への公債費負担見込額	365,182	交付税算入見込額(全会計分)	11,040,521	
全職員退職と仮定しての退職手当負担見込額	1,340,084	一般財源による将来負担額	5,928,910	
土地開発公社の負債額等負担見込額	241,074	一般的源による行木具担観		
計	20,723,079	計	20,723,079	
(比率の算定式)				
5,928,910		将来負	負担比率	

H27 交付税算入公債費 1,062,196

【解説】

H27 標準財政規模

6,684,577

- ① 将来負担比率の算定では、今後発生する利子償還金は含みません。(元金の残高で算定)
- ② 債務負担行為に基づく支出予定額とは、民間の老人福祉施設に対する補助金の元金償還金残高及び土地開発公社からの土地の買い戻し等で、債務負担行為として予算措置している負担額です。
- ③ 公営企業債等への繰入見込額とは、病院事業や下水道事業等の元金残高に対し、今後一般会計が負担する見込みの金額です。
- ④ 一部事務組合等への公債費負担見込額とは、消防広域化による消防施設等元金残高が主なものです。
- ⑤ 全職員退職と仮定しての退職手当負担見込額とは、一般会計等に所属する職員が年度末に全員 退職したと仮定した場合に必要となる退職金の総額です。
- ⑥ 土地開発公社の負債額等負担見込額とは、一般会計が損失補償している土地開発公社の負債から 土地開発公社が保有する資産等を控除した金額です。
- ⑦ 基金とは、一般会計の財政調整基金や減債基金等のほか、国保会計や介護保険会計などが所有 する基金も活用して取りくずすことを想定し、借金等の返済財源としてみているものです。
- ⑧ 交付税算入見込額とは、地方交付税で今後措置される見込みの元金残高の総額で、一般会計分のほか、病院事業、下水道事業、簡易水道事業等全ての交付税算入見込額です。
- ⑨ 将来負担比率は、一般会計等が今後負担する見込みの総額から充当可能財源等を控除した額を、標準財政規模から公債費償還分として割増補正された分を控除した額で除した比率です。
- ⑩ この比率は、標準財政規模の1.054年分の105.4%となりました。早期健全化基準(350.0%)の 30.1%で、ほぼ安全値といえます。

□ 平成27年度決算に基づく公営企業に係る資金不足比率

(単位:%)

公営企業(特別会計)の名称	資金不足比率	経営健全化基準
水道事業会計	_	20.0
病院事業会計	_	20.0
下水道事業特別会計	_	20.0
農業集落排水事業特別会計	-	20.0
特定地域生活排水処理事業特別会計	_	20.0

【解説】

- ① 対象となる事業は、地方公営企業法の適用を受ける水道事業、病院事業のほか、地方公営企業法 非適用として総務省に決算報告している下水道事業等が対象となります。
- ② 資金不足額は、連結実質赤字比率の算定に用いた実質収支等(水道・病院は流動資産-流動負債) で、資金不足比率は、それぞれの事業規模に対する比率です。(下表のとおり)
- ③ 平成27年度は、全事業が黒字決算のため比率はありません。

【資金不足比率の算定内訳】

(千円)

会計名	資金不足額 ①	事業規模 ②	資金不足比率 ①/②
水道事業会計	1,038,474	470,709	-
病院事業会計	227,567	2,155,598	-
下水道事業特別会計	9,176	327,206	-
農業集落排水事業特別会計	1,352	13,365	-
特定地域生活排水処理事業特別会計	4,666	20,102	-

[※] 事業規模とは、それぞれの事業における営業収益・医業収益等です。